
COMUNE DI CAPENA 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 
 

C O P I A  
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Numero  5   del  26-01-2026 
 

Oggetto: RIMODULAZIONE AREE DI SOSTA VEICOLARE CON 
POSSIBILITA' DI PARCHEGGIO A TEMPO LIMITATO 
 

 
L'anno  duemilaventisei il giorno  ventisei del mese di gennaio alle ore 

13:00 d.s, presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è 
riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte contenute 
nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:  
Dr. Roberto Barbetti SINDACO P 
PELLICCIA GIANDOMENICO VICESINDACO P 
CAMPANALE ELVIRA ASSESSORE P 
Alei Rosanna ASSESSORE P 
EGIDI SANTE ASSESSORE A 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il SINDACO  Dr. Roberto Barbetti assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE  Daniele Fusco 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni 
sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 26-01-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI CAPENA 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che questa Amministrazione Comunale ha eseguito lavori di riqualificazione 
urbanistica di Piazza della Libertà, dei Giardini Pubblici adiacenti e dell’intera area 
centrale del paese finalizzati a migliorare ed ampliare la fruizione degli spazi pubblici e 
valorizzarne la funzione di luogo di aggregazione e di incontro 
 
Dato che i lavori pubblici completati hanno portato delle modifiche sostanziali alle aree di 
sosta presenti in Via Gramsci e Via Don Minzoni; 
 
Preso atto che nelle aree di sosta delle strade limitrofe, quali Via Provinciale Roma, Via 
Morlupo, Piazza della Libertà, Via IV Novembre, Via e Piazza San Luca, Via Capena, Via 
Curiel e Via Piave, è presente limitazione oraria di sosta nelle giornate feriali dal lunedì al 
sabato mattina; 
 
Valutato che nelle strade sopraindicate sono presenti i principali edifici istituzionali, quali 
la sede del Municipio e plessi scolastici, oltre a innumerevoli attività commerciali e una 
sosta a tempo limitato di un’ora, come quella già presente, permette l’utilizzo delle aree di 
sosta ad un numero notevolmente maggiore di cittadini nel corso della giornata poiché 
diviene dissuasore di parcheggi illimitati nel tempo; 
 
Ritenuto di dover omogeneizzare le aree di parcheggio che hanno caratteristiche simili; 
 
Osservato che in alcune strade, quali Via Capena, Via Curiel e Via Piave, oramai da tempo 
non sono interessate dalla presenza di attività commerciali ma da residenti stabili, tanto che 
la limitazione oraria in tali località è divenuta anacronistica; 
 
Dato atto che il nuovo assetto della viabilità permette l’ampliamento di utilizzo delle nuove 
aree di sosta ad un numero maggiore di cittadini, così da poter soddisfare le loro esigenze 
nella forma più completa; 
 
Visti: 
-  lo Statuto Comunale;  
- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;  
- il Decreto legislativo n.285/1990 (Codice della Strada) il quale all’art. 157 comma 6 
prevede la possibilità di istituire aree di parcheggio dei veicoli per un tempo limitato, con 
obbligo dei conducenti di segnalare in modo visibile l’orario di inizio della sosta; 
 
Acquisiti i pareri di cui agli artt. 49  e147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 
Con votazione unanime legalmente resa,  
 

DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti; 
 
Di dare mandato alla Polizia Locale affinché provveda ad effettuare gli atti necessari per 
l’istituzione delle nuove aree di sosta presenti o da realizzare in Via Gramsci e Via Don 
Minzoni in modo omogeneo a quanto già previsto nelle altre strade in premessa descritte; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 26-01-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI CAPENA 

Di dare mandato alla Polizia Locale affinché provveda a effettuare gli atti necessari 
affinché non vi siano limitazioni di sosta a tempo limitato in Via Capena, in Via Curiel e in 
Via Piave; 
 
Di dichiarare, con separata votazione unanime, la seguente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 22-01-2026   

Il Responsabile del servizio 
F.to   GUARNACCI LUCA 

Firmato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 26-01-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI CAPENA 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to  Daniele Fusco F.to  Dr. Roberto Barbetti 

  
  

 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
 è stata pubblicata con n. 94              nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 02-02-2026             al  17-02-2026               
ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 
134, c. 3, del T.U. n. 267/2000);            

 
 é stata trasmessa, con elenco N. 1846                    in data 02-02-2026                 

ai capi-gruppo consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000); 
 
 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Capena lì 02-02-2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Daniele Fusco 
 
 

 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
Che presente deliberazione è divenuta esecutiva il  26-01-2026 
 
 Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, (art.134 comma 3 del TUEL 

267/2000) 
 
 [X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 

del Dlgs  267/2000. 
Capena lì 26-01-2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Daniele Fusco 
 


